inak korrekcióján – mennyivel gazdagabbá és árnyaltabbá teszi a műről alkotható képet. Röviden: közleményünk szemelvény a befejezéshez közeledő teljes Commentarii-kiadásból.⁷

XIII⁸

Absolutis Comentariorum Pii Secundi⁹ pontificis maximi duodecim libris, finem operi videbamur imposuisse, quando¹⁰ electis e regno Sicilię Andegavensium partibus Sigismundoque¹¹ Malatesta domito non Ecclesia Romana solum, sed omnis¹² ferme¹³ Italia pacis dulcedine fruebatur. Statueramus in communi quiete et ipsi quiescere, aut certe¹⁴ scribendi labore cum suavitate lectionis commutare.¹⁵ At cum Pius, morbo et etate gravis, negotium nullum intermitteret maiora et graviora¹⁶ Turchis¹⁶ indicto bello in dies parans, horruuit animus quietem, bellumque Turchonicum scribere, si vita comes fuerit, meditatus est. Non abnuimus, incipiems, et quantum ex alto dabitur, prosequemur. In qua re non licet nobis, quod scriptoribus ceteris, hoc est de belli magnitudine aut diuturnitate, de varietate fortunę aut atrocitate bellantium atque aliis rebus dignis admiratione prefari; quibus plerunque modis a personis lectorum¹⁷ auditorumque captatur benevolentia. Faciunt illud, qui bella iam pridem absoluta commemorant historiamque conscribunt, in qua res vetuste continentur. Materia illis tota ante oculos mentis est: quod laudandum quodve fuerit vituperandum, intelligunt, et magnitudinem rei; possuntque partiri opus et librorum dicere numerum et auditoribus certa promittere. Nos rem¹⁸ vix incohata – ne dicamus perfec-tam – aggredimur. Fundamenta maximi belli iacta sunt: ab his incipiems, atque in dies, quicquid sequetur memoratu dignum, mandabimus litteris. Architectum imitabimur,¹⁹ qui per amplio edificio incohato tantum auget opus, quantum domini manus pecuniam suppeditat; suggestori necessaria et abunde ministranti egregias edes promittit, subtrahenti, quod erat necessarium, aut opus intermittit, aut ineptum²⁰ ridiculumque²¹ facit. Nos ab even-tu pendemus: qualis historia nostra futura sit, rerum ostendet exitus, si eo nos vita perduxerit. Servabimus et in²² hoc opere, quod in superiori²³ dili-genter est factum: non solum quę ad bellum Turchonicum pertinebunt, sed alia quoque gesta Pii et aliorum regum populorumque intercidentia, digna, que ad posteros mandentur, inseremus.²⁴ Tu, qui lecturus es, quamvis non leges historiam – quoniam²⁵ res novas exponimus –, historię tamen legem servatam scito, cuius est a veritate non aberrare.

Publicato apud Urbem Romam Pii pontificis decreto belli contra Turchos gerendi, legati per omnem Italiam et ad regiones Transalpinas emissi²⁶ sunt, qui ex fidelibus populis ac regibus auxilia impetrarent,²⁷ suaderentque, ne solum pontificem cum Venetis, Hungaris atque Burgundis ad tantum bellum profici sci permitterent, quod totas Occidentis vires videretur²⁸ exquirere,²⁹ siquidem Turchi³⁰ ex altera parte universum Orientem commoturi ferebantur.

Ad Federicum imperatorem profectus est Rudulfus Laventinus epis-copus, quem paulo ante Pius ipse pontificali dignitate donarat. Per idem tempus mortem obierat Albertus, imperatoris frater, qui multas germano calamitates attulerat, Viennamque urbem, Austrie caput, per seditionem

civium ei abstulerat. Oppidani mortuo duce nescientes, quo confugerent – erant³¹ enim omnium vicinorum principum auxilio destituti –, imperatoris clementiam experiri decreverant, et quinquaginta legatos ex primoribus urbis in Novam Civitatem ad eum miserant. Ipse iniuriarum memor, ira plenus haud facile veniam impertiebatur;³² ulcisci rebellionem et atroces contumelias, quas antea fuerat perpessus, conturbato animo minabatur; nec erat, qui verba³³ pro miseria facere auderet, periuros ac perfidos homines cuncti abhorrebat. Illi ad legatos apostolicos sese³⁴ conferunt. Dominicus Torcellanus episcopus iam pridem legatum in Austria gerebat; audiunt ipse et Laventinus supplices Viennenses, imperatorem adeunt, mediatores se offerunt, nec pro reverentia Primę Sedis negliguntur. Initur pacis tractatus, denique his conditionibus concordia recipitur, ut legati pontificis Viennam pergent, iuramenta civium nomine cęsaris exigant et urbis possessionem,³⁵ absolvantque transgressores; imperator veniam potentibus tribuat, nec iniurias eat ultum; imperium civitatis penes eum liberum maneat.

Sic rebus constitutis de bello Turchonico Laventinus agere cepit. Prius enim neque imperatori, neque consiliariis eius alia cura erat, quam Viennę recuperandę, ut sunt homines propriis³⁶ rebus, quam communibus³⁶ multo attentiores, et ignis propinquus, quamvis exiguis, multo³⁷ magis timetur, quam longinquis et maximus. Vocati sunt Austrię proceres et prelati omnes ad curiam cęsariss; recitatum est decretum de profectione pontificis, de indulgentiis auxiliatorum, de decimis cleri. Cuncta perbenigne auditā sunt. Admiratus imperator pontificis animum, qui tantam rem aggredi auderet, non potuit non laudare propositum; approbavit et belli³⁸ causas, et ordinem datum, iussitque litteras apostolicas per omnem Germaniam publicari, liberum omnibus esse volens in expeditionem adversus impios Turchos proficisci. Decimas quoque ut clerici solverent, imperavit, promittens daturum se ducem suis Theutonibus et auxilia pro facultatibus suis ex Austria missurum.³⁹ Laventinus deinde in Baioarium, Franconiam superioresque Germanię provincias mandata pontificis atque imperatoris executurus contendit.

Hieronymo⁴⁰ archiepiscopo Cretensi,⁴¹ qui apud Vratislavienses legatione apostolica fungebatur, Saxonia, Pruscia et Polonia comissa est, unde auxilia excitet. In⁴² Rhenum Tricaricensis episcopus legationem accepit.

Ad⁴³ Hungaros, quamvis ex⁴⁴ icto⁴⁴ cum Venetis federe bellum suscipere tenerentur, missus est Antibarensis⁴⁵ archiepiscopus, qui pontificis consilium exponeret. Exin per Natalia Domini consecratus ensis ad eiusce⁴⁶ gentis regem dono transmissus, quo magis ac magis in hostes animaretur. Aulicus ex Curia donum ferens interrogatus,⁴⁷ an Pius pontifex in expeditionem profecturus esset: „Procul dubio” – inquit –. „Solus Dominus⁴⁸ iter eius impeditre potest.” Quo auditō collachrimatus rex: „Et quid aitis” – inquit –, „proceres mei? Ego domi manebo adolescens valensque viribus, et senex atque invalidus pontifex in bellum proficiscetur? Absit hec ignavia! Hic mihi gladius inter hostes aperiet iter.” Atque alia pleraque magnifice locutus est.

Ad Anglos⁴⁹ regius procurator dimissus⁵⁰ est. Scotti et Dani et Svetii per litteras comoniti sunt.

Ad Burgundię ducem oratores sui reversi, quę Romę gesserant, expo-

suere; que ab eo in consilio procerum et laudata, et aprobata sunt. Cum eis et Lucas Dalmata a pontifice iussus⁵¹ [pervenit],⁵² qui profectionem principis maturandam suaderet.

In Franciam ex Tibure legati iussi fuerant ire Theodorus episcopus Feltrensis et Ludovicus Bononiensis, causarum Sacri Palatii auditor,⁵³ qui ab⁵⁴ irato⁵⁴ rege vix tandem admissi fuerunt.⁵⁵ Ad hos Scipio Astensis decretum pontificis detulit, quod regi recitatum non potuit non placere, cum sua se maiestate insinuaret; data est libertas, ut in universo regno publicari posset. Ait quoque rex permissurum se clericorum decimas exigi,⁵⁶ si apostolica mandata transmitterentur, daturumque⁵⁷ ampliora subsidia, si cum Anglicis⁵⁸ belli pacisceretur indutias.

Ad Britanię ducem abbas quidam ex familia cardinalis Avenionensis cum litteris apostolicis iter habuit.

Ceteri duces Galliarumque reguli et Avenionenses, Ecclesie subditi scriptis apostolicis⁵⁹ invitati sunt.

Ad⁶⁰ Sabaudienses Eusebius Vercellensis mandata pertulit.

In Hispanias⁶¹ ad Henricum Castellę regem Assuerus, eiusdem nationis, homo sagax missus est, et cum eo Antonius Venerius Legionensis electus regem adire⁶² atque auxilia petere. Ad regem Portugalię⁶³ procurator suus. Ad regem Aragonum Franciscus⁶⁴ canonicus Valentinus et alii duo, quamvis⁶⁵ ex rege bellis gravioribus implicato perparum⁶⁶ sperari posset. Illud ab eo precipue quęsitum est, ut rei frumentarie apud Siciliam subveniret, liberumque Siciliensibus esse permetteret in apostolicam classem descendere, atque in Turchos arma proferre. Hec apud⁶⁷ externos acta.

In Italia Veneti – ut superioribus libris scriptum est – apertum indexerant Turchis bellum, paratamque classem in mari habebant, ac⁶⁸ belli fortunam – et secundam, et adversam – in ipso rerum principio experti fuerant; et nihilominus ducem suum, quamvis ἡταe gravem, cum decem tremibus Pio pontifici comitem promisere.

Franciscus Sfortia Mediolanensem dux equitum duo milia, pedites mille et cum his unum ex filiis⁶⁹ legitimis in sanctam expeditionem sese missurum pollicitus est; dux Mutine triremes duas, marchio Mantuanus item duas,⁷⁰ Bononiensesque totidem, Lucani unam, Senenses etiam duas.

Florentini diu anticipates fuere; postremo id se facturos affirmavere, quod Mediolanensem princeps dignum duceret. Cosmus, quamvis privatus civis, unam triremem pollicitus est. Genuenses otto naves cęteas ex maioribus promiserunt.⁷¹ Ubiectus, Flisca gente natus armaturum se triremem unam et cum ea venturum in bellum ait.

Ex cardinalibus Sancte Romane Ecclesię septem singulas triremes⁷² armare statuerunt; alii alia auxilia promiserunt, pro suis quisque facultatibus expeditionem adiuturi. Pontifex ipse ἐre suo decem triremes navesque onerarias⁷³ quattuor maiores minoresque nonnullas, et quas vocant fustas, aliquot instruere proposuit.⁷⁴

Ad⁷⁵ regem Ferdinandum⁷⁵ cardinalis Ravennas legationem suscepit,⁷⁶ ex lacero et iam pridem afflito Regno, quantum auxilii posset, vendicaturus.

Ragusei⁷⁷ misso legato triremes duas obtulerunt; Rhodienses tres.

Cura quoque adhibita est, ut Caramannus et ali, qui sunt in Asia

Mahumetis⁷⁸ inimici, quamvis Turchi, in belli societatem descendant.

Georgius Albanus,⁷⁹ quem Scanderbechium vocant, excusatum se misit, quod pacem cum Turchis non tam voluntariam, quam necessariam fecisset; verum profecturis adversus Mahumetem Christianis sese minime defuturum. – Hęc apud Christianos procurante Pio pontifice adversus Turchos meditata et ordinata sunt.

Ceterum neque Mahumetes Turchorum⁸⁰ imperator sibi⁸¹ ipsi defuit, qui⁸¹ auditio⁸² pontificis⁸³ decreto cum accepisset tres senes maximi nominis in se arma moturos atque in Greciam navigatueros, dixisse fertur: „Auferam debilibus senibus navigandi laborem; prior in campum exibo,⁸⁴ eosque suis in laribus queram; illic, si voluerint, de imperio mecum certabunt.” Exin⁸⁵ accersitis aulę suę proceribus summa cura⁸⁶ de bello⁸⁷ instruendo tractare cepit. Apud Constantinopolim collapsa in plerisque locis menia reparavit turresque novas erexit et propugnacula; machinas omnis generis apparari⁸⁸ iussit, maxime vero bombardas ingentium capaces lapidum, quarum sedecim in angustiis⁸⁹ Hellesponti collocasse fertur apud castella, quę in utraque maris ripa communivit. Triremes admodum multas expediri⁹⁰ (qui parcius locuntur, sexaginta esse affirmaverunt, qui res magnas augere solent, centum viginti), naves ceteas admodum paucas, minora navigia propemodum innumerabilia. Verum rectores tante classis apud Turchos non satis idoneos inveniri posse, quamvis remigibus et armamentis abundant. Patresfamilias ubique per Greciam iussi⁹¹ ex frumento farinam facere atque in armis presto esse; ex quavis⁹² domo⁹² unus bellator⁹³ conscriptus.⁹⁴ In Asia delectus militum habitus; stipatoribus principis nova stipendia data. Ad Caramannum et alios veteres inimicos conciliatores missi. Ex soldano Ḳęgypti, ex Tartaris vicinisque gentibus auxilia postulata,⁹⁵ et nihilominus clam cum Hungaros Venetisque de pace tractatum; neque enim par verbis animus Turcho fuit, qui tunc⁹⁶ magna minabatur, cum maxime trepidabat. Cęperat in Peloponneso ex his, qui Veneto⁹⁷ militabant,⁹⁸ circiter ducentos pedites, quos ad terrorem⁹⁹ Christianorum diversis diebus ad populum productos in duas dividi partes¹⁰⁰ mediosque¹⁰¹ secari mandavit.¹⁰¹

Per idem tempus prefectus Venete classis, ut infamiam apud Examilium contractam insigni aliquo facinore deleret, cum XXX-ta¹⁰² triremibus in Lesbum navigavit, quod eam insulam a Turchis anno superiore captam non satis firmo presidio munitam intelligeret. Cum apropinquasset insule, Gręci, qui apud Mitylenem permissu Turchorum remanserant¹⁰³ eumque¹⁰⁴ vocaverant,¹⁰⁴ nuntium ad prefectum misere¹⁰⁵ precantes, ne proprius¹⁰⁶ accederet, quia nondum res, ut opus erat, disponuerant; maneret in propinquuo aliquo portu triduo aut quatriduo; interea ipsi rem maturarent, et cum tempus esset aggrediendi civitatem, annuntiarent. Paruit prefectus. Mitylenei¹⁰⁷ post rem compositam quattuor legatos ad prefectum mittunt, qui tempestate acti Chium pervenere, ubi comprehensi a magistratibus re prodita ad Turchorum¹⁰⁸ imperatorem missi sunt, ibique¹⁰⁹ pali supplicio necati. Sic Deo placuit, ut omnino inglorius Ludovicus Loredanus maxime classis ductor domum reverteretur. – Apud Genuenses Chium regentes plus valuit Turchorum metus,¹¹⁰ quibus tributa pendunt, quam amor Christi, a¹¹¹ quo vitam et quęcunque possident, acceperunt.

Franciscus¹¹² Mediolanensium princeps, dum hęc geruntur, legato in Franciam misso de Genua paciscitur Saonaque et universo ducatu Ligurum. Rex Francię Ludovicus, cum difficile duceret Genuenses armis vincere diutinumque bellum alere, id oneris in Franciscum transtulit, satis honori suo consultum existimans, si tantum sibi principem vassallum efficeret et in sua verba iuratum haberet. Franciscus iccirco Genuę principatum¹¹³ vel quesi- visse, vel accepisse visus est, ut Florentinorum suamque potentiam ḥquaret Venetis, quos universę Italę metuendos cerneret, tum vero, ut aliquem ex liberis illic moriens collocaret, quos pro numero non posset ducatus Mediolanensis pascere. Hoc ubi auditum est, universam Italiam conturbavit Florentinis exceptis atque Pio pontifice, qui Franciscum nihil egisse arbitrabatur¹¹⁴ Italę noxiū. Veneti augeri potentiam vicini haud ḥquo ferebant animo. Marchio Mantuę repudiatis filię nuptiis, quam Galeazio, ducis filio desponderat, amaro erat animo, nec res eius prosperas libenter audiebat. Duci Multinę omne incrementum Mediolanensis ob veteres simultates suspectum erat. Lūcenses se traditos rapinę¹¹⁵ Florentinorum¹¹⁵ existimabant. Nec Senenses sine metu fuere, qui nonnulla ex Genuensibus castellis ad Florentinos ventura putabant, quorum nequirent opes sine suo periculo augeri. Ferdinandus rex Sicilię Franciso cum Francis composito res suas procul dubito desertas arbitrabatur.

Sed occurrit illico Mediolanensis ubique¹¹⁶ cum¹¹⁶ litteris et legatis, seque cum Francis ea lege convenisse affirmans, ut nihil ex fēdere Italico detraxerit, nihil promiserit, quod Italicis potentatibus obesse queat; de Genua tantum transegisse, quę postquam in potestate sua¹¹⁷ fuerit, non erit, cur Franci ad Italiam aspirent. Satisfactum est hoc pacto multorum¹¹⁸ opinionibus; non tamen defuere, qui factum ducis detestarentur¹¹⁹ eiusque glorie haud parum detractum dixerint, qui adeo sese deiecerit, ut Gallicum¹²⁰ potuerit admittere¹²¹ dominum, faterique ausus sit Italę partem ei¹²² genti subiectam esse, quę nunquam Italico nomini fuit amica.¹²³ Sed omnia cedunt utilitati, nec ḥvo nostro honorem esse arbitrantur, qui fructu caret; potentiam et opes¹²⁴ trahere secum¹²⁵ honorem putant, ut¹²⁶ corpus sequitur umbra.

Saona mox duci tradita est. Paulus archiepiscopus idemque dux Genue requisitus cedere haudquaquam annuit; iniuste secum egiisse Mediolanensem ait, qui se inconsulto de civitate sua, de^{126a} principatu suo cum Francis¹²⁷ egisset,¹²⁸ nec licuisse regi Francię Genuam in alium alienare, neque fas fuisse Francisco adversus amicum illam acceptare. Franciscus ab archiepiscopo Genuam sibi sepe oblatam dicere, neque Genuenses eas Francorum pactiones pro se posse¹²⁹ adducere, quas ipsi priores fregissent.¹³⁰ Mansit in sua sententia Paulus. Misit ad Venetos oratum auxilia, quibus rem¹³¹ suam¹³¹ adversus Mediolanensem tueri posset; misit et ad Pium pontificem. Illi Turchorum bello impliciti haud tutum putaverunt Mediolanensem contra se provocare; Pius amicitiam ducis pretulit archiepiscopo: consilium petenti suasit,¹³² ne contra potentiores frustra niteretur; sciret se nullis adiuvandum opibus; omnes per circuitum Mediolanensi favere, nobiles ad eum defecisse, nutare populum, laborare caritate annone civitatem; nollet patriam suam pessum ire, nollet id bellum incipere, quod cum suo dedecore deserere

oporteret; nollet expeditionem impedire, que in Turchos pararetur, ex qua magna ventura esset ad Genuenses¹³³ utilitas, quorum res in Orienti perdite recuperari possent. Non acceptavit consilium archiepiscopus; quod quesierat: auxilium maluisset. Intervenere concordiq tractatus, nec perfici potuere, cum plura archiepiscopus peteret, quam Mediolanensis offerret.

Interea Prosper Adurnus et Ubiectus Fliscus ad Mediolanensem defecere, plebs fame attrita clamare, populus libertatem asserere, cives primarii nunc hoc, nunc illud consulere, incerta omnia esse in civitate. Quattuor erant in portu naves onerarię maximę; has archiepiscopus armare proposuit,¹³⁴ sed aberat facultas negante¹³⁵ auxilium populo.¹³⁵ Quare ausus indignum facinus:¹³⁶ satellitibus stipatus in portum descendit privataque civium horrea tabernasque atque promptuarias cellas disrupt, indeque frumentis vinisque atque salsamentis erectis et armorum magna vi abstracta non solum naves¹³⁷ instruxit, sed arcem quoque munivit. Venerat¹³⁸ ex Galetia Hispanica navis¹³⁸ publicam Genuensium secuta fidem; hanc ne cives adversus se armarent, in mari demersit. Quas res indigne ferens populus libertatem asserens octo sibi duces, quos appellant capitaneos, delegit, ut sepe assuetum est abrogata dignitate ducatus. Ii convocatis primoribus urbis in palatio convenientes cum de re publica tractare¹³⁹ cepissent, descendantibus ex arce ducentis militibus dissipati sunt,¹⁴⁰ Baptista nobili iure consulto, tanquam plebis concitator esset ac plus ceteris auderet, e medio multitudinis rapto et ad necem in carcerem ducto; fuisseque procul dubio necatus in carcere, nisi Fabianus, Pii pontificis orator intercessisset, cuius contemplatione capitalis pena in octingentos aureos comutata est.

His auditis Ubiectus¹⁴¹ armatis ducentis peditibus urbem ingressus plateasque potiores excurrens¹⁴² Francisci¹⁴³ Mediolanensis nomen¹⁴⁴ nullo resistente acclamavit. Archiepiscopus pansi¹⁴⁵ velis atque admisso vento primo¹⁴⁶ versus Massiliam navigavit, sperans onustam¹⁴⁷ frumento navim intercipere posse, quę ferebatur ex Provincia Saonam petere. Quod ubi non successit, una amissa navi, quę scopolis illisa perit, versis retro proris Populinum sive¹⁴⁸ – ut aiunt – Plumbinum ad neptis¹⁴⁹ virum se contulit. Arcem Genue nepoti commisit, quam ferunt in plures menses esse munitam.

Hunc Genuę statum Fabianus¹⁵⁰ pontifici¹⁵⁰ significavit apud¹⁵¹ Pe-triolas agenti, ubi et legatus archiepiscopi ex Plumibino missus auditus est, nihil nisi querelas de Mediolanensi afferens¹⁵² et plena desperationis verba. Hęc mutatio Genuę expeditioni contra Turchos institute haud parum obfuit; Genuenses enim, qui octo ceteas naves et fortissimos bellatores Pio promiserant, his acti calamitatibus¹⁵³ non potuere promisso satisfacere.

Dum hec aguntur, Philippus Burgundię dux ex convento classem armare atque itineri se accingere magno studio parat, neque voces audire vult dissuadentium, quorum magnus erat numerus. Quidam labores horrebant atque pericula, nonnulli sumptus; verum precipui dissuasores habitu sunt Iohannes et Antonius Croi, quos gratia et auctoritate apud Burgundum nemo precessit. His molestissima ducis profectio erat, quoniam odiosi essent Karulo, ducis filio, nec tutum sibi existimarent absente Philippo, quem putabant nunquam redditurum, sub imperio filii, quem regnare oportebat, relinqu. Suadere igitur Philippo, ne tam longinquam expeditionem iuveni,

nedum seni periculosissimam aggrederetur; parceret etati, parceret eis,¹⁵⁴ quos sine ullo presidio in potestate Karoli, qui se non amaret,¹⁵⁵ relicturus esset; parceret patrię, quam omni auro atque argento eiuscmodi¹⁵⁶ profectio exhauriret;¹⁵⁷ nollet plus aliena, quam sua curare. – Non auscultavit Philippus pravis consiliis; mansit immobilis in proposito suo, et quanto magis profectio dissuadebatur, tanto magis ac magis festinare¹⁵⁸ itineris comites iubebat.

Filius per idem tempus in Holandiam secesserat iram¹⁵⁹ patris declinans, quem nonnullis de causis videbatur offendisse. Crois¹⁶⁰ nihil acceptius erat, quam patris ac filii discidium crescere, atque ad eam rem per artifices idoneos in dies navabant operas haud dubii, quin odio crescente impediatur¹⁶¹ profectio. Verum neque hoc pacto voti compotes effecti¹⁶² sunt: reconciliatus est patri filius et in pristinam gratiam petita venia receptus. Non¹⁶³ tamen illi quieverunt;¹⁶⁴ accedentes Philippum: „Si vis” – inquiunt – „ad bellum Turchonicum¹⁶⁵ pergere dignasque¹⁶⁶ te copias ducere, necessarium est, ut provincias¹⁶⁷ tuas sine metu, sine belli periculo dimittas. Sed quo pacto pax nobis cum Anglicis erit, qui regi Francię sunt infensi? Non potest Franco et Anglo bellum esse, quin tu quoque involvaris eodem, qui Franco subiectus es. Consilium nostrum fuerit,¹⁶⁸ priusquam abeas, ut¹⁶⁹ industrias belli ad aliquos¹⁷⁰ annos constituas, si non possis perpetuam invenire pacem. Neque id tibi difficile fuerit, cui uterque rex beneficiis et amore devinctus est. Conveniant oratores eorum coram te mense Aprili in loco, quem delegeris; illic industrias constituies, multoque inde potentior et gloriosior in Greciam navigabis, auxiliis ex Anglia Franciąque comparatis.”

Cum neque his suasibus auscultaret Philippus, addite sunt Ludovici regis preces, quibus et conventus requirebatur ad¹⁷¹ industrias conficiendas, et remansio ducis. Quę res Philippum consilii dubium fecit, regine auscultaret, an propositum proficisciendi¹⁷² teneret;¹⁷³ quoniam si maneret ad convenitum Aprili mense celebrandum, ad¹⁷⁴ constitutam diem convenire pontificem minime posset. Hinc regis preces urgebant, inde promissa Venetis ac papę facta. Tandem medium viam complexus ex pontifice maximo dilationem petere statuit, qua sibi liceret¹⁷⁵ ad unum¹⁷⁶ duosve¹⁷⁷ menses profactionem differre, si forte inter Francos et Anglos aut perpetuam pacem, aut temporalem constituere posset; horum si alterum¹⁷⁸ faceret, haud dubium, quin ex utroque regno auxiliares manus, et quidem validissimas secum¹⁷⁹ adversum¹⁸⁰ Turchos educere posset, seque liberiorem pacatis domi rebus in externam expeditionem iturum; rogatum se a regibus, uti remaneat, verum id facturum, quod pontifex iusserit: si dilatio detur,¹⁸¹ reges componere temptaturum; si minus, ad constitutam diem non defuturum; interea nihil neglecturum, quin¹⁸² omnia in tempore presto adsint ad profactionem necessaria.

Pontifex acceptis Philippi litteris ex consilio Senatus dilationem negavit, quę non solum differre adventum ducis, sed impedire prorsus videbatur; incertumque esse respondit, quod de induitiis scribebatur, easque posse auctoritate sua per alios tractari; verendum esse, nisi veniret in tempore Philippus, ne Veneti aut Hungari conditiones, quas Turchus offerret,¹⁸³ amplectentur; neminem futurum, qui primo neglecto termino in secundo spem poneret; hortari¹⁸⁴ atque obsecrare, ne rerum ordinem interrumperet.

Epistole in eam sententiam scripte per plures tabellarios multiplicate transmisse sunt, ut si unus aut alter in via aut deficeret aut interciperetur, tertius aut quartus ad Burgundum perveniret. Neque inutilis diligentia fuit, siquidem primus morbo in itinere retentus est, alii¹⁸⁵ vix tandem post multos labores iter suum perfecere. – Philippus tum¹⁸⁶ forte Bruggis apud Francenses agebat, ubi filio veniam dederat. Qui lectis pontificis scriptis,¹⁸⁷ quamvis erat suopte ingenio ad res maturandas satis¹⁸⁸ ardens,¹⁸⁸ inde tamen ardenter effectus est. Accersire igitur classis prefectos, naves instruere, comatum parare, machinas colligere, deligere milites, cuncta disponere, quę diligentis imperatoris curę incumbunt, oratoribus Venetis atque apostolicis spem optimam facere.

Quod cum Croi animadverterent,¹⁸⁹ ingenti merore metuque perculsi¹⁹⁰ Francię regem adeunt, unicumque¹⁹¹ suę salutis remedium inveniri posse aiunt, si sua serenitas¹⁹² ex Parisiis Tornacum se conferat; datus se operam, ut Philippus ad eum veniat; illuc facile eius iter retardari posse. Annuit rex,¹⁹³ nec mora, Tornacum petiit. Illi ducem convenientes: „Rex” – inquiunt – „prope adest, Tornacum venit. Indignam rem feceris, nisi longinquam in expeditionem profecturus dominum tuum prius accedis, qui adeo propinquus est. Quin properas?¹⁹⁴ Brevis est via! Non feret equo animo rex, si se insalutato recesseris.” – Quibus Burgundus: „Bene” – inquit – „ammonetis, ibo ad Insulas” (Lillam alii vocant insigne oppidum), „ibique bellicas revisam machinas; multas illic habeo, quas mecum deferre constitui. Inde Tornacum ad regem me conferam.” – Nec moratus seviente tum¹⁹⁵ hyeme nivibusque late campos¹⁹⁶ tegentibus Insulas petiit. Sed rex a Crois eductus Philippum prevenit,¹⁹⁷ atque in Insulis convenit. Quem ita locutum ferunt:

„Egregium facinus, pulcher consanguinee, aggressus es, qui pro tenuenda religione expeditionem in Greciam paras. Digna¹⁹⁸ res est nostro genere,¹⁹⁹ nec ego te absterreo, quamvis ętas et valitudo tua mihi suspecta est.²⁰⁰ Utinam viginti annis iunior essem,²⁰¹ multo minus tuę saluti timerem. At quoniam iturus es, nec potest animo tuo aliud persuaderi, vellem, saltem fortior ires; vellem tibi adiungere ex meis copiis prevalidam aliquam manum, neque id mihi licet Anglicorum bellis implicito: miles²⁰² adversus illos²⁰³ necessarius est. Quod si manseris hac ęstate apud nos, atque inter Anglum meque pacem componere annitaris, fient²⁰⁴ procul dubio saltem induitę belli. Nam Eduardus Anglię rex tibi multis de causis obnoxius est, nec audebit tuę voluntati adversari; de me quoque facies, quod voles. Pacatis his regionibus et Anglus tibi auxilia non contempnenda prębebit, et ego decem milia militum tibi adiungam. Sic fiet, ut perquam formidabilis ad hostes pergas. Quodsi pace infecta iter arripueris, non satisfacies expectationi, quam de te²⁰⁵ Italisch prebuisti. Nec mea sententia vel Veneti, vel Pius pontifex hoc anno satis parati erunt; aut si presto fuerint, illorum erit gloria, non tua, si quid fiet²⁰⁶ laude dignum. Sine illos pręre atque suas experiri vires. Nihil efficient, non prevalebunt adversus hostes; satis erit, si fines suos tueri poterunt. Tu sequenti anno ad eos venies cum equitatu peditatuque numeroso et classe valida, resque dubias elevabis ac victoriam paries, quam tuam omnes esse fatebuntur.”

Hęc cum dixisset, magnopere adhortatus est ducem, ne suis consiliis adversaretur. Cum perstaret in sententia dux, diceretque voto promissoque satisfaciendum esse, neque videri sui honoris ab incepto desistere aut quovis modo res orditas retardare, commotus – ut²⁰⁷ aiunt – rex: „At tu” – inquit – „mihi subiectus es, neque iniussu meo in tantam expeditionem proficisci vales, neque sine me obligare te potuisti. Ob quam rem mando tibi, ut maneas ad conventum celebrandum de pace cum Anglicis. Quod si me spreto iter ingressus fueris, arguam te fracte fidei, et omnium bona confiscabo, qui de regno meo secuti te fuerint!”

Territus his Philippus ex alto animo cecidit, et qui usque in eam diem nulla potuerat arte a suo proposito dimoveri, mutata tandem sententia regi parere decrevit. Verum est, quod aiunt: nullam esse turrim, quę assiduis concussa machinis non demum corruat, raramque mentem inveniri, quę sepius temtata non cedat. Mandatum memorant regia manu subscriptum, quo²⁰⁸ iubebatur manere, duci traditum. (Quidam asserunt ita voluisse ducem sibi mandari, neque regem bene de se merenti talia preceptorum fuisse, nisi rogatum. Veritas in obscuero est.) Profectionem²⁰⁹ ducis certum est impeditam fuisse,²¹⁰ quemadmodum²¹¹ ipsius ducis littere ad Pium pontificem misse declarant; quamvis non impeditum iter, sed in alterum annum dilatum affirmant. Verum in sene iam decrepito unius anni mora totius vitę tempus secum aufert!²¹² Croi victores maligni propositi tandem evaserunt. Dux partem classis in tempore missurum promisit.

Dum hęc in Frandria tractantur, Pius distributa pecunia, quam civitates Ecclesię in expeditionem conferre decreverant,²¹³ pridie Nonas Februarias e Roma discessit curande valitudinis gratia Petriolos accessurus, ubi calidas aquas admodum salubres scaturire putant. Iter²¹⁴ difficillimum venti, pluvię, fulgura²¹⁵ et nives fecere. Difficultatem auxit Eversus Anguillarie comes, nec Deo, nec pontifici aut homini cuiquam fidus;²¹⁶ cuius agros declinare oportuit, et a Civitate Castellana per²¹⁷ asperrimum²¹⁷ Cimini montis²¹⁸ iugum²¹⁸ altissima nive tectum cum plerisque turmis equitum tutele causa convocatis Viturvium petere.

Cum Senas venisset ad VIII²¹⁹ Kalendas Martias, nec cessasset rigor hyemis, ibi per Quadragesimam et pascalia festa commoratus est. In dominica Quadragesime quarta auream rosam benedixit et Francisco Mediolanensem duci dono misit, quam ille multo honore et gratissimo animo accepit. In dominica Palmarum palmas et olearum ramos de more consecravit distribuitque cardinalibus, episcopis et universo clero ac primoribus²²⁰ populi. In Cena Domini peractis in ecclesia solemnibus²²¹ multitudine populi in platea congregata sese ostendit et solitum anathema promulgavit, quo omnes irretiti sunt – etiam reges –, qui expeditioni contra Turchos obeunde quodvis impedimentum afferre auderent. Nec²²² dubium est, quin ea censura illos²²³ astringat, qui Philippum Burgundie ducem e sancto proposito dimoverunt. – Sequenti die, in Parasceve ipsius ducis littere allate sunt, quę mutatam eius mentem indicaverunt; digne, que in Passione Dominica²²⁴ recitarentur, Pio pontifici et universo Senatui merorem afferentes.

In sancto die Pasche²²⁵ meliores littere ex Hungaria²²⁶ accepte sunt, que Matthiam gentis regem sacratum gladium a pontifice missum percupide

et ingenti honore receptum nuntiaverunt, statuisseque regem ipsum principio
ęstatis mox bellum inferre Turchis eoque gladio uti. Quo nuntio letatus pon-
tifex viros urbis primarios quinque ad equestrem ordinem provexit, inter
quos sororis sue virum, Nannem Piccolomineum militari²²⁷ balteo in primis
cinxit. Deinde populo pro consuetudine benedixit, plenarias elargitus in-
dulgentias.²²⁸

Priusquam de mutato Burgundie²²⁹ ducis animo certitudo esset,
eiusque rei rumor increbruiisset,²³⁰ consuluit pontifex cardinales, quidnam
foret agendum, ubi²³¹ Philippus conventa negligereret. Octo aderant cardi-
nales. Una omnium sententia fuit: quamquam profectionis decretum ita de-
mum pontificem obligare videretur, si Burgundus veniret, non tamen rema-
nendum esse, ne maior dignitas ex minore²³² dependere videretur; caven-
dum, ne sibi data verba Christiani populi existimarent; ruituram Apostolice
Sedis fidem, nisi promissa serventur; neque popularibus auribus satisfacturam
Burgundi moram; utrumque damnatum iri²³³ voce multitudinis: et ponti-
ficem, et ducem – pontificem magis, quem decet suorum verborum tenaci-
orem esse; Burgundum, ubi fidem fregerit, nihil magis optaturum, quam
papam domi manere, cuius culpa pre magnitudine suam tegat; dicturos om-
nes iccirco non ivisse Burgundum, quia non ierit²³⁴ papa, et omnes in Apo-
stolicam Sedem iacentur sagitte; neminem²³⁵ posthac decretis eius auscul-
taturum; fugiendam inconstantie notam; eundum cum Venetis adiutore
Hungaro; tanto de divina ope magis sperandum in causa Dei, quanto hu-
mana minus assunt presidia; ingrediendum esse mare, eatenusque adversus
hostes navigandum, quatenus sine manifesto discriminé licet; si datur facultas
auctore Domino debellandi hostes, occasione utendum; si minus, coniec-
turam²³⁶ faciendam, quasi non placeat divinę pietati hoc²³⁷ tempore perire
Turchos; retro fas erit vertere naves, quamquam sine victoria²³⁸ et hominum
laude, non tamen sine spe divinę gratie, quę voluntates magis, quam facta
metitur; illos nec humanam²³⁹ gloriam, nec cęlestem²⁴⁰ misericordiam con-
secuturos, qui patri²⁴¹ animarum suarum, Iesu Christi vicario,²⁴² in bella pro
religione vadenti²⁴³ ac senile caput periculis obiectanti²⁴⁴ sese socios nega-
verunt.

Placuere Pio pontifici consilia fratrum, atque in eorum sententiam
decretum editum absentibus cardinalibus insinuavit. Quod plerisque acer-
bissimum fuit, sperantibus remanente Philippo domi pontificem quoque
remansurum, seque navigandi molestia ac belli periculis expensarumque
sumptu liberatum²⁴⁵ iri, ut²⁴⁶ ocium fere omnes²⁴⁷ negocio pręferunt, nec
facile putant delicias relinquere, humane nature amicas. Verum postquam
obfirmatum pontificis propositum didicerunt – seu ex animo, seu ficte –,
cuncti se parituros²⁴⁸ cupide responderunt.

Pius quarta feria post Pascha Petriolos contendit querende valitudinis
causa, quod eius loci salubres sibi aquas superioribus annis expertus fuerat.
Illuc²⁴⁹ ad eum venere legati ex Albania Georgii Scanderbechii et Stephani
despoti Servię auxilia quesitum: ille, quibus invadere Turchos posset aut a
suis finibus arcere, iste patria pulsus, quis domum redire quiret. Stephanus
quoque dux Bosne per legatos auxilia petiit, cuius ager in fauibus hostium
collocatus undique laceraretur. Similia²⁵⁰ despotus dixit misso episcopo

Cephalonie, tanquam mox periturus auxilia expostulavit. Responsum omnibus est venturum propediem cum classe pontificem ad oras Dalmacie, latumque non modo laborantibus auxilium, verum etiam Turchos in suis sedibus vexaturum. Affuerunt et Raguseorum legati ituro in expeditionem pontifici duas triremes offerentes, summisque²⁵¹ precibus obsecrantes, ut navigaturus in Orientem Pius urbem suam inviseret.²⁵² Hos pontifex benigno vultu exceptit, donatosque gratiis, quas optaverunt,²⁵³ spe plenos remisit.

Dum hec aguntur, Upsalensis archiepiscopus in Svecia potens, cuius armis rex Karolus a regno²⁵⁴ fuerat electus, a Christigerno, novo rege in carcerem rapitur precripta causa, quod se quoque conspiratione popularium, sicut et predecessorum, statuisset eiicere. Pius regi mandavit, uti²⁵⁵ captivum certis in Germania²⁵⁶ episcopis custodiendum transmitteret, deinde crimen obiiceret, alioquin excommunicationis et interdicti sententiam expectaret.²⁵⁷ Rex paritum se ait. Archiepiscopo prior audacia, cum feliciter cessisset, gloriam peperit, altera minus prospera damno et ignominie fuit. Victoria iustum facit, succubuisse nunquam decori ducitur; par²⁵⁸ ausum dispar eventus²⁵⁹ aut honestum, aut impium reddit.²⁶⁰

Circa idem tempus Petrus,²⁶¹ ex regia Portugallensium familia natus, a Barchinonensibus accersitus cum duabus triremibus eo profectus et ab omni populo cupide exceptus regium nomen assumpsit, tanquam Aragoniq regnum ad se pertineret, qui materno genere ex antiqua Urgellensium²⁶² prosapia natus esset, Urgellenses vero ex regia²⁶³ Aragonensium²⁶⁴ familia originem ducerent, quibus Ferdinandus, Iohannis²⁶⁵ pater²⁶⁵ ab Hispania veniens iniusto iudicio prelatus fuisse regnumque abstulisset. Cathalanorum maior pars ad eum defecit, qui Iohannem, Alfonsi fratrem iam pridem capitali persecabantur odio. Ceterum Aragonenses in hanc usque diem apud antiquum regem in officio manent, in cuius benivolentiam Castelle regem redisse commemorant, quamvis nondum explorata res est, nec rumores inde profecti satis constantes afferuntur. Petro nulle adhuc externorum regum suppetie venerunt, nec Alfonsus Portugallie rex, quamvis patruelis, eius regno favet. Nulla ei spes maior est, quam in expectatione mortis inimici, quem senem cito peritum existimat, quamquam sepe prior occumbit iunior etas.